

Số: /KH-SNN

Quảng Trị, ngày tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị**

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh.

- Tăng cường nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chuyển đổi số, ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử,... từng bước được nâng lên; hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp và công tác cải cách hành chính phục vụ người dân và phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh được tăng cường, qua đó, tạo chuyển biến tích cực trong chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, góp phần đơn giản hóa thủ tục hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp nhanh hơn, tốt hơn, hiệu quả hơn, tạo được sự đồng thuận trong xã hội.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng cung cấp và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện.

#### 2. Yêu cầu

- Các cấp ủy Đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sâu sát để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong phạm vi chức năng quản lý đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật; chú trọng đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối và bảo mật thông tin.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Đề án 06 của Chính phủ về *phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*, Nghị quyết số 02-NQ/TU của Tỉnh ủy về *chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030*. Phát huy tính chủ động, sáng tạo, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, huy động mọi nguồn lực, sự tham gia xây dựng và phát triển của cả hệ thống chính trị, của người dân và cộng đồng doanh nghiệp để phát triển chuyển đổi số, phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử. Xác định mục tiêu lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 15/02/2022 về triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ và Nghị quyết 02-NQ/TU của Tỉnh ủy theo đúng lộ trình; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời điều chỉnh các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị mình. Chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin đồng bộ, hiện đại theo đúng quy hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin của tỉnh. Đồng thời bố trí nguồn lực hỗ trợ thực hiện hiệu quả Đề án theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Đề án 06 của Chính phủ, Nghị quyết 02-NQ/TU của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phòng Tổ chức - Hành chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tích hợp, kết nối, chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với công Dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn hệ thống và dữ liệu trong quá trình thực hiện Đề án.

- Đề nghị cấp ủy các Chi bộ, Công đoàn và Đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo các Công đoàn cơ sở thành viên, các Chi đoàn tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực tham gia thực hiện cùng lực lượng chức năng trong quá trình ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và người dân.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp, tạo sự gắn kết chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành, khẳng định rõ quyết tâm chính trị trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện Đề án 06.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng thuộc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung của Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình; căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao, chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Giám đốc Sở (bc);
- Các PGĐ Sở;
- BTV Đảng ủy Sở;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở;
- BTV CĐ CS Sở NN và PTNT;
- Đoàn CS Sở NN và PTNT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hồng Phương**